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EFTERUDDANNELSESFORLØB 
FOR RETSMÆGLERNE 

 
 
Målgruppe  
Danmarks Domstole udbyder en retsmægleruddannelse, og Advokatsamfundet udbyder en me-
diatoruddannelse. Retsmægleruddannelsen retter sig mod de dommere, der skal deltage i fo r-
søgsordningen med retsmægling, mens mediatoruddannelsen er tilrettelagt som en åben uddan-
nelse for advokater, men der kan også optages andre jurister på uddannelsen, f.eks. domstolsjur i-
ster, jurister ansat i statsamter eller jurister fra anden offentlig eller privat virksomhed. Begge  
uddannelser giver grundlag for at virke som retsmægler under forsøgsordningen med retsmæg-
ling. 
 
Formål og forløb 
Uddannelserne har til formål at give deltagerne nye kompetencer, således at der opnås teoretiske 
og praktiske færdigheder inden for retsmægling/mediation. 
 
Uddannelserne forløber over 3-4 måneder, så der er tid til læsning, refleksion og træning mellem 
modulerne. Begge uddannelserne kræver aktiv deltagelse og varieres med oplæg, diskussioner, 
øvelser og rollespil, ligesom der er personlig træning/personlighedsanalyse og feedback. På beg-
ge uddannelserne lægges der ligeledes vægt på etik og retssikkerhed. 
 
Indhold 
Både retsmægleruddannelsen og mediatoruddannelsen indledes med et introduktionsforløb på to 
dage. Introduktionsforløbet giver deltagerne en teoretisk og praktisk grundlæggende forståelse 
for mæglings-/mediationsmetoden og den kontekst, dette foregår i. Desuden introduceres delt a-
gerne til konfliktforståelse og kommunikation samt mere praktiske opgaver forbundet med mæg-
lings-/mediationsmøder. 
 
Herefter er der på begge uddannelserne tre dages træningsforløb, hvor deltagerne ved hjælp af 
øvelser og rollespil lærer at mægle/mediere. Den grundlæggende mæglings-/mediationsmodel 
udbygges således gennem praktiske øvelser. Der lægges undervejs bland t andet vægt på kommu-
nikation, neutralitet, processtyring og forskellige konfliktsituationer. 
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Retsmægleruddannelsen afsluttes med en temadag, hvor der arbejdes med mægling i erhvervssa-
ger sammen med en udenlandsk underviser med speciale inden for området, samt to halve dage 
med opfølgning på praksis, hvor deltagerne i mindre grupper mødes med en underviser og ved 
refleksion over konkrete sager forbedrer deres praksis. Mediatoruddannelsen afsluttes med et 
konsultations- og vejledningsforløb på to dage, hvor deltagerne udvikler deres personlige media-
tionsstil. Forløbet kommer også ind på etiske og faglige spilleregler i mediationsprocessen samt 
vejledning af klienter, der vælger mediation som konfliktløsningsmetode. Efter gennemførelsen 
af uddannelserne udstedes et diplom. For advokater, der deltager i mediatoruddannelsen, er der 
mulighed for optagelse på hjemmesiden over mediatoradvokater. 
 
Litteratur 
Begge uddannelser lægger vægt på at give deltagerne en solid teoretisk forståelse som fundament 
for deres praktiske arbejde med retsmægling/mediation. På begge uddannelser skal deltagerne 
således som forberedelse til undervisningen læse diverse bøger, artikler, rapporter mv.  
 
Undervisere  
Uddannelseskoordinator og mægler, cand.jur. Lin Adrian og docent og mægler, dr.jur. Vibeke 
Vindeløv, begge Københavns Universitet, forestår sammen med udenlandske gæstelærere under-
visningen på Danmarks Domstoles retsmægleruddannelse. Advokatsamfundets mediatoruddan-
nelse styres af et fagligt team bestående af advokat og mediator Pia Deleuran, mediator og advo-
kat Henry Brown, London, og udviklingschef, cand.jur. et art. Inger Høedt-Rasmussen, Advo-
katsamfundet. Herudover underviser docent, dr.jur. Vibeke Vindeløv m.fl. på uddannelsen. 
 


